
 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DA 

COMARCA DE MOCOCA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autos nº 0001141-46.2020.8.26.0360 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial de PESSEGUEIRO 

FAZENDA DE CAFÉ LTDA.-EPP, vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, alíneas “a” e “c”, da Lei de Recuperação 

de Empresas e Falências n° 11.101/2005, apresentar o Relatório das 

Atividades da Recuperanda, referente ao período de outubro a dezembro de 

fls. 533



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ............................................................................................. 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA .............................................. 4 

A. Balanço Patrimonial .............................................................................. 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício .......................................... 16 

C. Fluxo de Caixa .................................................................................... 19 

D. Funcionários ........................................................................................ 20 

E. Impostos .............................................................................................. 20 

III. CRONOGRAMA PROCESSUAL ............................................................ 21 

IV. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL.......................................... 21 

V. DILIGÊNCIA ........................................................................................... 24 

VI. PENDÊNCIAS ........................................................................................ 32 

VII. CONCLUSÃO ......................................................................................... 33 

VIII. ENCERRAMENTO ................................................................................. 34 

 

  

fls. 534



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A Recuperanda foi constituída em 21 de 

novembro de 2002, com sede na Estrada Municipal Mococa a São José do Rio 

Pardo, s/n, Zona Rural, Mococa, SP, CEP 13730-97, para atuar no ramo de 

torrefação e moagem de café, indústria e comércio atacadista de café torrado, 

moído, solúvel e de produtos alimentícios derivados do café. 

 

2. O capital social é de R$ 40.000 (quarenta mil 

reais), dividido em 40.000 (quarenta mil quotas) no valor nominal de R$ 1,00 (um 

real) cada uma, totalmente subscritas e distribuídas entre os sócios da seguinte 

forma: 

 

 

 

3. A crise econômico-financeira atingiu 

severamente os investimentos e os preços dos seus insumos, fazendo com que 

o custo das operações aumentasse sensivelmente, além de quedas no preço da 

saca de café, tendo, em janeiro de 2019, atingido o pior patamar dos últimos 5 

(cinco) anos, levando ao ajuizamento da Recuperação Judicial em 30 de outubro 

de 2019, cujo processamento foi deferido em 11 de novembro de 2019. 

 

 

PESSEGUEIRO FAZENDA DE CAFÉ LTDA.-EPP Quotas % R$

Clovis Gonçalves Dias Filho 34.000                85% 34.000                

João Roberto Gonçalves Dias 2.000                  5% 2.000                  

João Renato Gonçalves Dias 2.000                  5% 2.000                  

Ana Elisa Gonçalves Dias 2.000                  5% 2.000                  

Total 40.000                100% 40.000                

fls. 535



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

4. Inicialmente, cumpre informar que a 

Recuperanda é a responsável pelo fornecimento das informações acerca de 

suas atividades contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 

171, da Lei 11.101/05.  

 

5. A situação operacional é apresentada a partir 

dos documentos apresentados pela Recuperanda conforme Termo de 

Diligência: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do 

Exercício; (C) Fluxo de Caixa; (D) Funcionários; e (E) Impostos. 

 

6. Seguem apresentadas as análises dos 

demonstrativos contábeis e financeiros de julho a setembro de 2021, já abordado 

em relatório anterior, a dezembro de 2021. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

7. Em linha crescente de julho a novembro de 

2021, o Ativo Total apresentou leve redução em dezembro de 2021, atingindo 

bens e direitos de R$ 2.405.056 (dois milhões, quatrocentos e cinco mil e 

cinquenta e seis reais), distribuídos nas rubricas a seguir. 

 

8. Demonstrando oscilações nos últimos seis 

meses, os recursos mantidos no Disponível registraram saldo negativo em 

quase todo período, exceto em setembro e outubro de 2021, totalizando -R$ 

fls. 536



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

40.862 (quarenta mil, oitocentos e sessenta e dois reais negativos) em dezembro 

de 2021, pulverizados da seguinte maneira: 

 

 

 

• Foram disponibilizados os extratos bancários para a validação dos saldos 

apresentados, estando condizentes com os saldos do demonstrativo 

contábil, com exceção da conta SICOOB CREDICOONAI que, desde 

maio de 2021, não é entregue, sendo solicitado à Recuperanda. 

o Em retorno, a Recuperanda informou que não tem mais acesso à 

conta SICOOB CREDICOONAI. Tentaram contato com o banco, 

mas sem sucesso. 

• Numerários em trânsito: em dezembro de 2021, reconheceu saldo 

negativo de -R$ 27.831 (vinte e sete mil, oitocentos e trinta e um reais), 

relativos aos Cheques a Compensar. 

o Foi questionado quanto à classificação dos saldos negativos no 

ativo circulante, onde, o ideal que sejam reclassificados para o 

passivo. Em retorno, a Recuperanda informou que essa diferença 

se trata de cheques a compensar, o que pode fazer, é criar uma 

conta no ativo de numerários em trânsito e sempre lançar nesta 

conta os cheques a compensar. 

 

Bancos Conta Movimento Balancete Diferença Extrato

SANTANDER CONTAMAX 24-R$                   -R$      24-R$                

SICOOB CREDISAN 44.260-R$           -R$      44.260-R$        

SICOOB CREDICOONAI 57.315R$           -R$      N/E

Total 13.031               -               44.284-             

N/E - Não Entregue

fls. 537



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

9. Representando 13% (treze por cento) do ativo 

total, a rubrica de Clientes, totalizou R$ 307.732 (trezentos e sete mil, 

setecentos e trinta e dois reais) em dezembro de 2021, apontando crescimento 

de 2% (dois por cento) em relação ao mês de setembro de 2021, sendo os 

principais valores a receber das empresas: 

 

 

 

10. Os Estoques, no último trimestre, aumentaram 

em R$ 156.385 (cento e cinquenta e seis mil, trezentos e oitenta e cinco reais), 

finalizando dezembro de 2021, com saldo de R$ 486.484 (quatrocentos e oitenta 

e seis mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais), composto conforme a seguir: 

 

Principais Clientes R$ %

ORBIS DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS 58.915R$           19%

GRUPO FARTURA DE HORTIFRUT LTDA 45.448R$           15%

PRESS COM. DE ALIMENTOS LTDA 24.337R$           8%

COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIB 16.474R$           5%

CASA SANTA LUZIA IMPORTAÇÃO          12.851R$           4%

CAFÉ DO MERCADO LTDA 12.805R$           4%

FORCAFE FORMENTO EIRELI 6.641R$             2%

SUPERMERCADO PIERIM LTDA 5.277R$             2%

NATURAL DA TERRA COMERCIO 4.550R$             1%

METALURGICA MOCOCA S/A 4.148R$             1%

DEMAIS CLIENTES 116.286R$        38%

Total 307.732R$        100%

* dados extraidos do balancete

fls. 538



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

 

 

• Foi encaminhado o relatório dos estoques, corroborando com os valores 

apresentado no demonstrativo contábil. 

 

11. Representando 32% (trinta e dois por cento) do 

ativo total, a rubrica de Outros Créditos último trimestre, demonstrou 

crescimento de R$ 49.890 (quarenta e nove mil, oitocentos e noventa reais) 

encerrando dezembro de 2021, com saldo de R$ 768.700 (setecentos e sessenta 

e oito mil e setecentos reais) dos quais, 97% (noventa e sete por cento) referem-

se ao Adiantamento de Sócios, sendo o principal responsável pela 

movimentação da rubrica, o restante se divide em Despesas Diferidas, Banco 

Conta Vinculada, Adiantamento de Salários e Adiantamentos a Fornecedores. 

 

12. O Imobilizado não apresentou evidências de 

aquisições e/ou baixa de bens patrimoniais, mantendo saldo bruto de R$ 957.607 

(novecentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e sete reais). Ademais, 

mensalmente são reconhecidas as Depreciações, totalizando saldo líquido de 

R$ 883.001 (oitocentos e oitenta e três mil e um real) em dezembro de 2021. 

 

fls. 539



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

 

 

13. O Endividamento total da Recuperanda, em 

dezembro de 2021, atingiu as obrigações de R$ 2.814.158 (dois milhões, 

oitocentos e quatorze mil, cento e cinquenta e oito reais) dos quais, R$ 1.544.728 

(um milhão, quinhentos e quarenta e quatro mil, setecentos e vinte e oito reais) 

estão sujeitos à recuperação judicial e R$ 1.269.431 (um milhão, duzentos e 

sessenta e nove mil, quatrocentos e trinta e um reais) não se sujeitam a 

recuperação judicial. Do montante não sujeito, ou seja, extraconcursal, houve no 

último semestre, redução de R$ 18.603 (dezoito mil, seiscentos e três reais), 

refletido principalmente pela redução das obrigações com Fornecedores, 

conforme gráfico evolutivo a seguir: 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Ativo 2.133.197   2.242.183   2.261.745   2.363.685   2.433.230 2.405.056 

Ativo Circulante 1.245.117   1.355.118   1.375.697   1.478.652   1.549.213 1.522.054 

Disponível 60.968-         45.419-         23.709         171.657       51.406-       40.862-       

Clientes 329.090       296.834       303.079       369.532       349.940     307.732     

Estoques 427.497       338.965       330.099       306.910       407.852     486.484     

Outros Créditos 549.497       764.739       718.810       630.552       842.827     768.700     

Ativo Não Circulante 888.080       887.064       886.049       885.033       884.017     883.001     

Imobilizado/Intangivel 888.080       887.064       886.049       885.033       884.017     883.001     

Bens em uso 957.607      957.607      957.607      957.607      957.607    957.607    

(-) Depr/Amort. Acumulada 69.526-        70.542-        71.558-        72.574-        73.589-      74.605-      

fls. 540



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

 

 

• Ademais, no balancete, há indicação de dívidas concursais. No entanto, 

constata-se que os saldos contábeis estão consideravelmente inferiores 

à relação de credores, que segue ilustrada no quadro abaixo: 

 

 

 

o Em retorno, a Recuperanda informou que a pendência é em 

relação a alguns fornecedores que constam na apresentação do 

plano, mas não na contabilidade: O que houve foi a escrituração 

fls. 541



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

de alguns lançamentos contábeis de maneira equivocada. No 

momento do ato da entrada, estávamos em uma situação caótica, 

um “desespero” naquele determinado momento e acabamos 

enviando da maneira que estava escriturado sem a devida 

conferência. Deste modo, fizemos a correção nos lançamentos e o 

que permanece é realmente o que consta no lançamento contábil. 

 

14. Em linha decrescente no semestre, as 

obrigações com Fornecedores reduziram em R$ 57.296 (cinquenta e sete mil, 

duzentos e noventa e seis reais), totalizando R$ 106.807 (cento e seis mil, 

oitocentos e sete reais) em dezembro de 2021, dos quais, R$ 81.985 (oitenta e 

um mil, novecentos e oitenta e cinco reais) referem-se a fornecedores 

extraconcursais e R$ 24.823 (vinte e quatro mil, oitocentos e vinte e três reais) a 

fornecedores concursais, estando abaixo quadro com os principais saldos de 

fornecedores extraconcursais em aberto: 

 

 

 

• Foi disponibilizado o relatório de fornecedores extraconcursais, estando 

condizentes com os saldos do demonstrativo contábil. 

Principais Fornecedores R$ %

OPEM BRASIL MAQ E SERV LTDA 21.655R$           26%

JURERE CAFFE COM DE ALI LTDA 17.236R$           21%

RANGEL INDUSTRIA E COMERCIO 11.230R$           14%

COM DE PEÇAS P TRATORES COSTA 8.579R$             10%

QUATRO SOLUÇÕES E RESULTADOS 5.338R$             7%

AGROPECUARIA MINAMIHAHARA 4.900R$             6%

SUPERMERCADO PIERIM LTDA 4.293R$             5%

JADLOG LOGISTICA E TAXI AEREO 3.012R$             4%

RODONAVES TRANSP E ENCOM. LTDA 2.022R$             2%

DEMAIS FORNECEDORES 3.720R$             5%

Total 81.985R$           100%

*dados extraidos Relatório Fornecedores

fls. 542



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

• Ademais, se faz necessário a entrega dos relatórios dos fornecedores 

concursais para validação dos saldos apresentados nos demonstrativos 

contábeis. 

 

15. Com valores no passivo circulante e passivo 

não circulante, as Obrigações Fiscais1 representaram 22% (vinte e dois por 

cento) do endividamento total de dezembro de 2021, somando conjuntamente 

R$ 628.858 (seiscentos e vinte e oito mil, oitocentos e cinquenta e oito reais), 

distribuídos em: 

• Obrigações Tributárias no passivo circulante: composta por impostos a 

recolher e parcelamentos aumentaram 18% (dezoito por cento) em 

dezembro de 2021, em relação a setembro de 2021, totalizando R$ 

596.895 (quinhentos e noventa e seis mil, oitocentos e noventa e cinco 

reais) dos quais, 65% (sessenta e cinco por cento) referem-se ao 

Parcelamento Simples Nacional, sendo o principal responsável pelo 

aumento da rubrica nesse período. 

• Parcelamentos no passivo não circulante: sem registrar movimentações 

desde dezembro de 2020, mantiveram saldo de R$ 31.963 (trinta e um 

mil, novecentos e sessenta e três reais) em dezembro de 2021, relativos 

unicamente ao Parcelamento Simples Nacional. 

o Abaixo, gráfico evolutivo das Obrigações Fiscais: 

 

 
1
 A empresa é optante do simples nacional, portanto, não está obrigada a elaborar e transmitir 

as obrigações fiscais SPED Contribuições e a ECF. 

fls. 543



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

 

 

• Observa-se que 95% (noventa e cinco por cento) do saldo de dezembro 

de 2021, referem-se aos Impostos e Contribuições a Recolher e 5% (cinco 

por cento) aos Parcelamentos. 

 

16. Composta por obrigações com pessoal, 

obrigações sociais e provisões, as Obrigações Trabalhistas cresceram em 

21% (vinte e um por cento) no último trimestre, em decorrência principalmente 

do aumento FGTS a Recolher e Salários e Ordenados, totalizando em dezembro 

de 2021, R$ 23.938 (vinte e três mil, novecentos e trinta e oito reais), conforme 

quadro evolutivo: 

 

fls. 544



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

 

 

17. Representando 73% (setenta e três por cento) 

do endividamento total, os Empréstimos e Financiamentos, reconhecidos no 

passivo circulante e passivo não circulante, somaram R$ 2.045.199 (dois 

milhões, quarenta e cinco mil, cento e noventa e nove reais) em dezembro de 

2021, detalhados a seguir: 

• No passivo circulante: demonstraram no último trimestre, crescimento de 

R$ 203.762 (duzentos e três mil, setecentos e sessenta e dois reais), 

totalizando em dezembro de 2021, R$ 1.372.957 (um milhão, trezentos e 

setenta e dois mil, novecentos e cinquenta e sete reais) dos quais, 47% 

(quarenta e sete por cento) referem-se a EMPRESTIMOS DIVERSOS e 

36% (trinta e seis por cento) referem-se à CREDIGIRO ESPECIAL 

CREDISAN. 

• No passivo não circulante: sem movimentação desde dezembro de 2021, 

manteve saldo de R$ 672.241 (seiscentos e setenta e dois mil, duzentos 

e quarenta e um reais) em dezembro de 2021, dos quais, 35% (trinta e 

cinco por cento) referem-se ao CAPITAL DE GIRO ITAU. 

fls. 545



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

 

18. A Recuperanda registrou Prejuízos 

Acumulados em exercícios anteriores até dezembro de 2021, no valor de R$ 

449.103 (quatrocentos e quarenta e nove mil, cento e três reais) consumindo 

integralmente seu Capital Social, resultando no Patrimônio Líquido, 

descoberto em R$ 409.103 (quatrocentos e nove mil, cento e três reais). 

 

 

 

19. Com base nas informações patrimoniais 

apresentadas no quadro acima, pode-se proceder com os cálculos dos 

Indicadores de Liquidez e do Endividamento de dezembro de 2021, mantendo 

a situação insatisfatória como segue: 

• A Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das dívidas 

vencidas, alocados no passivo circulante, com recursos disponíveis e 

realizáveis, registrados no ativo circulante. Detendo liquidez de R$ 0,72 

(setenta e dois centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) devido em 

dezembro de 2021. 

Em R$

Balanço Patrimonial em: jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Passivo 2.133.197   2.242.183   2.261.745   2.363.685   2.433.230    2.405.056 

Passivo Circulante 1.560.761   1.844.760   1.864.674   1.994.602   2.039.981    2.109.954 

Fornecedores 210.326       184.387       164.103       129.838       124.664       106.807     

Obrigações Tributárias 523.167       524.941       504.536       535.837       567.603       596.895     

Obrigações Trabalhistas 15.845         17.620         19.858         19.454         24.720         23.938       

Outras contas a pagar 6.261           7.091           6.981           7.387           7.650            9.356         

Empréstimos e financiamentos 805.162       1.110.720   1.169.195   1.302.086   1.315.345    1.372.957 

Passivo Não Circulante 704.205       704.205       704.205       704.205       704.205       704.205     

Empréstimos e financiamentos 672.241       672.241       672.241       672.241       672.241       672.241     

Parcelamentos 31.963         31.963         31.963         31.963         31.963         31.963       

Patrimonio Liquido 131.769-       306.782-       307.133-       335.122-       310.956-       409.103-     

Capital social 40.000         40.000         40.000         40.000         40.000         40.000       

Lucros/Prejuizos acumulados 767-               767-               767-               767-               767-               767-             

Lucro/Prejuizo Acumulado do Exercício 171.002-       346.015-       346.366-       374.355-       350.189-       448.336-     

fls. 546



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

• A Liquidez Geral mede a capacidade de quitação de todas as dívidas da 

empresa utilizando-se de todos seus disponíveis e realizáveis, atingindo 

em dezembro de 2021, liquidez de R$ 0,54 (cinquenta e quatro centavos 

de real) para cada R$ 1,00 (um real) devido em dezembro de 2021. 

 

 

 

• O índice de Endividamento geral mede a representação do quanto do 

ativo total está comprometido para custear o passivo total. Apresentando 

em dezembro de 2021, situação insatisfatória, apontando obrigações 17% 

(dezessete por cento) superior aos ativos, indicando a necessidade de 

recursos de terceiros para liquidação. 

 

 

fls. 547



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

 

20. O Indicador de Rentabilidade mede o 

percentual de lucro que a empresa gera, em comparação ao faturamento, tendo 

apresentado margens insatisfatórias em quase todo o semestre com exceção do 

mês de novembro de 2021, quando obteve margem satisfatória. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício  

 

21. As Demonstrações do Resultado do 

Exercício seguem analisadas e apresentadas mensalmente e o acumulado do 

exercício na coluna intitulada 2021. 

 

22. De janeiro a dezembro 2021, auferiu Receitas 

no valor de R$ 2.965.682 (dois milhões, novecentos e sessenta e cinco mil, 

seiscentos e oitenta e dois reais), referentes às Vendas de Produtos. Após as 

Deduções relativas às devoluções de vendas e impostos incidentes, apurou 

Receita Liquida de R$ 2.615.064 (dois milhões, seiscentos e quinze mil e 

sessenta e quatro reais). 

fls. 548



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

 

23. Absorvendo 60% (sessenta por cento) da 

receita líquida, os Custos são responsáveis pelo maior gasto da Recuperanda, 

somando de forma acumulada até dezembro de 2021, R$ 1.559.462 (um milhão, 

quinhentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e dois reais) 

relativos aos Custos dos Produtos Vendidos. 

 
 

24. As Despesas Administrativas somaram de 

janeiro a dezembro de 2021, R$ 776.551 (setecentos e setenta e seis mil, 

quinhentos e cinquenta e um reais), relativos aos gastos com Funcionários, 

Manutenção em Móveis e Instalações, Telefone dentre outras despesas. 

 
• Observa-se em agosto de 2021, pico de crescimento, em virtude dos 

Serviços Prestados por Terceiros, atingindo a monta de R$ 115.939 

(cento e quinze mil, novecentos e trinta e nove reais). 

 

25. As Despesas com Vendas totalizaram de 

forma acumulada, R$ 547.014 (quinhentos e quarenta e sete mil e quatorze 

reais) até dezembro de 2021, relativos aos gastos com Fretes e Carretos, 

Funcionários, Propaganda e Publicidade, dentre outros gastos. 

 

26. Houve o reconhecimento de Despesas 

Financeiras, relativos aos Juros Sobre Capital Próprio, Descontos Concedidos, 

Juros Passivos, dentre outras despesas, que se fizeram parcialmente absorvidas 

pelas Receitas Financeiras, refletindo de forma acumulada no Resultado 

Financeiro negativo de R$ 180.374 (cento e oitenta mil, trezentos e setenta e 

quatro reais) até dezembro de 2021. 

fls. 549



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

 
 

27. A Pessegueiro apurou, de forma acumulada, 

prejuízos de R$ 448.336 (quatrocentos e quarenta e oito mil, trezentos e trinta 

e seis reais) de janeiro a dezembro de 2021, uma vez que suas receitas não 

foram suficientes para cobrir todos os dispêndios da operação. 

 

 

 

28. Da análise ao resumo da DRE, temos: 

 

Mensal - Em R$

Demonstração do resultado jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 2021

Receita Bruta 262.698     280.632     266.787     305.747     370.137     244.374     2.965.682 

Deduções de Vendas 30.094-       30.341-       28.704-       34.216-       62.575-       27.801-       350.618-     

Receita Liquida 232.604     250.291     238.084     271.530     307.562     216.573     2.615.064 

Custo 225.346-     177.795-     127.372-     173.328-     127.214-     176.813-     1.559.462- 

Lucro Bruto 7.258         72.496       110.712     98.202       180.348     39.760       1.055.603 

Despesas Operacionais 107.045-     209.602-     105.853-     119.441-     137.350-     107.487-     1.323.565- 

(-) Despesas Administrativas 51.031-      156.471-    54.740-      61.305-      68.260-      60.387-      776.551-    

(-) Despesas com Vendas 56.014-      53.131-      51.113-      58.136-      69.090-      47.100-      547.014-    

Resultado Operacional 99.787-       137.106-     4.859         21.239-       42.998       67.727-       267.962-     

Resultado Financeiro 8.366-         37.906-       5.210-         6.751-         18.832-       30.420-       180.374-     

(-) Despesa Financeira 8.803-         39.512-      7.396-         10.047-      20.411-      32.255-      200.109-    

Receita Financeira 437            1.606         2.186         3.296         1.579         1.835         19.735      

Receitas/Despesas Não Operacionais -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

Resultado antes do IRPJ e CSLL 108.153-     175.013-     351-             27.989-       24.166       98.147-       448.336-     

Resultado do Periodo 108.153-     175.013-     351-             27.989-       24.166       98.147-       448.336-     

fls. 550



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

 

 

• Receita Líquida X Custos: Nota-se que a flutuação dos custos não se 

fez similar com a receita líquida, indicando que ambas não estão 

correlacionadas.  

• Receita Líquida X Despesas Operacionais: As despesas operacionais 

não acompanharam a flutuação da receita líquida, apresentando pico de 

crescimento em agosto de 2021. 

• Receita Líquida X Resultado do Período: O resultado do período não 

apresentou similaridade com a receita líquida, indicando que é impactado 

diretamente pelos custos, despesas operacionais e financeiras. 

 

C. Fluxo de Caixa 

 

29. A Recuperanda não disponibilizou o relatório do 

Fluxo de Caixa do período analisado. 

 

fls. 551



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

D. Funcionários 

 

30. Foram disponibilizados para o período em 

análise, os seguintes documentos: relatório e demonstrativo SEFIP e folha de 

pagamento. 

 

31.  Conforme as informações extraídas da folha de 

pagamento de outubro a dezembro de 2021, constata-se que manteve 8 (oito) 

colaboradores e 1 (um) diretor geral. 

 

 

 

E. Impostos 

 

32. Foram disponibilizados: 

• Guias do Simples Nacional referente a apuração de outubro de 2021 

• Recibo e Declaração DCTF referente a outubro de 2021. 

 

33. Referente ao SPED-contábil, a Recuperanda 

informou que é optante pelo simples nacional, portanto, não está obrigada a 

elaborar e transmitir as obrigações fiscais como: SPED-Contribuições e a ECF. 

 

Funcionários em: jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Saldo Inicial 6                 7                 8                 8                 8                 8                 

Admissão 1                 1                 -              -              -              -              

Demissão -              -              -              -              -              

Saldo Final 7                 8                 8                 8                 8                 8                 

Fonte: Resumo da Folha de Pagamento

fls. 552



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

III. CRONOGRAMA PROCESSUAL 

 

34. Abaixo, segue cronograma com as principais 

movimentações do processo recuperacional, desde sua distribuição 

 

 

 

IV. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

35. O Plano de Recuperação Judicial2 encontra-se 

acostado às fls. 389/425 e, em 16 de agosto de 2021, foi apresentada a última 

versão do seu modificativo, às fls. 1.403/1.406; em 17 de dezembro de 2021, foi 

homologado sob fls. 2.459/2.461, propondo a seguinte forma de pagamento, 

ipsis litteris: 

 

• “Credores Trabalhistas: Os Credores trabalhistas até o limite de 150 

(cento e cinquenta) salários-mínimos por trabalhador, aí incluídos os 

decorrentes de acidentes de trabalho vencidos até a data do pedido de 

recuperação judicial, ou sejam aqueles integrantes da Classe I, 

receberão, para quitação integral de seus créditos, o valor líquido de R$ 

 
2
 Juntado aos autos em 14 de janeiro de 2021. 

Pedido RJ 
30/10/2019

Deferimento da 
RJ 11/11/2019

Apresentaçã
o Plano de 

RJ 
14/01/2020

Edital Art. 7 
27/01/2021

Edital Art. 36 
14/10/2021

Decisão 
homologatória 

24/02/2021

fls. 553



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

26.000,00 (vinte e seis mil reais), à vista, a contar da homologação judicial 

do plano. 

• Caso o valor listado para o credor seja inferior ao montante acima, ou 

seja, R$ 26.000,00, ele receberá, à vista, a totalidade de seus créditos.  

• Sobre os créditos ora negociados não incidirão juros, nem correção 

monetária. 

• A expressão “à vista” compreende que o pagamento será realizado em 

até 15 (quinze) dias contados da homologação judicial do plano.  

• A parcela do crédito que exceder o limite individual de 150 (cento e 

cinquenta) salários-mínimos por trabalhador será pago em conformidade 

com as disposições atinentes aos credores quirografários.” 

• “Garantia Real: A Recuperanda não registra credores na Classe II”. 

• “Credores Quirografários: Os Credores incluídos na Classe III serão 

pagos mediante a adesão dentre as seguintes opções de pagamento, 

opções essas extensíveis a todos os credores da referida classe.  

o a) Sobre o valor listado pela administradora judicial será aplicado 

um deságio de 21,1392%, sendo que o crédito remanescente será 

pago pela Recuperanda, à vista, e sem incidência de juros ou 

correção monetária, após a homologação do plano; ou 

o b) Sobre o valor listado pela administradora judicial será aplicado 

um deságio de 30% (trinta por cento), sendo que o crédito 

remanescente, já deduzido o deságio, será pago em doze parcelas 

mensais, com correção monetária pela Taxa Referencial, mais 

juros de 0,5% ao mês, em capitalização simples, ambos contados 

da data da homologação do Plano, com concessão do prazo de 30 

(trinta) dias contados da homologação do plano para o pagamento 

da primeira parcela; ou 

fls. 554



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

o  c) Sobre o valor listado pela administradora judicial será aplicado 

um deságio de 40% (quarente por cento), sendo que o crédito 

remanescente, já deduzidos o deságio, será pago em 36 (trinta e 

seis) parcelas mensais, com correção monetária pelo INPC-IBGE 

mais juros de 0,5% ao mês, em capitalização simples, ambos 

contados da data da homologação do Plano, com a concessão do 

prazo de 25 (vinte e cinco), contados da homologação judicial do 

plano para o pagamento da primeira parcela.  

▪ O credor terá prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da 

homologação do plano para manifestar, por escrito e 

mediante termo de adesão ou petição a ser juntada nos 

autos da recuperação judicial, qual pagamento pretende 

optar. Não sendo realizada a opção dentro do prazo, os 

créditos do credor serão pagos na forma determinada pela 

alínea a desta cláusula. 

▪ Os pagamentos serão realizados todo dia 25 (vinte e cinco) 

de cada mês, sendo permitida a amortização semestral ou 

anual, bem como antecipação do dia do pagamento. 

• “Credores Microempreendedores individuais, Microempresa e 

Empresa de Pequeno Porte: Os credores incluídos serão pagos sem 

deságio, em 90 (noventa) dias contados da homologação judicial do 

plano, sem carência. Sobre os créditos ora negociados, não incidirão 

juros, sendo monetariamente corrigidos, a partir da data da homologação 

judicial do plano, pelo índice de Remuneração Básica da Caderneta de 

Poupança (IRP)".  

 

fls. 555



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

36. Em face da decisão que homologou o Plano de 

Recuperação Judicial, não foram interpostos recursos. 

 

V. DILIGÊNCIA 

 

Data: 01.12.21 

Responsável: Sra. Rita Maria Souza Gonçalves Dias 

Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 

 

• A visita foi conduzida pela Sra. Tamires Santos, Gerente Geral. A 

Pessegueiro Fazenda de Café, está em processo de recuperação do 

incêndio ocorrido no dia 14 de setembro de 2021. 

 

Entrada / Área Administrativa 

            

fls. 556



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

            

            

Sede da Fazenda – 1870 

         

fls. 557



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

Área de Separação dos Grãos / Secagem 

         

         

Área de Plantação 

         

fls. 558



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

         

          

Colheita 

         

fls. 559



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

         

           

Área de Produção / Maquinários 

         

fls. 560



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

                    

         

Produtos para Entregas 

         

fls. 561



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

               Mix de Produtos                                         Relógio de Ponto 

         

Torrefação/Estoque café em grão 

         
fls. 562



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

         

         

         

Preposto: Antonio Quintiliano 

fls. 563



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

         

 

VI. PENDÊNCIAS 

 

37. Para o relatório atual, pede-se documentos 

complementares: 

• Relatório de contas a pagar contendo os valores de Fornecedores 

concursais de agosto a dezembro de 2021, para validação dos saldos 

apresentados nos demonstrativos contábeis. Se faz importante 

mencionar, que tal documento deve ser incluso no envio do kit mensal, 

além do já fornecido. 

• Relatório de contas a receber de setembro a dezembro de 2021, contendo 

os valores de Clientes, para validação do saldo apresentado no 

demonstrativo contábil.  

• Guias de INSS e de FGTS de agosto e setembro de 2021. 

• Disponibilizar o DFC – Demonstrativo de Fluxo de Caixa referente aos 

meses de outubro, novembro e dezembro 2021. 

 

fls. 564



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

VII. CONCLUSÃO 

 

38. Conforme análise da documentação 

apresentada a PESSEGUEIRO vem operando normalmente, apontando 

flutuação em suas receitas nos últimos meses, decorrente da sazonalidade 

operacional, mantendo situação deficitária. Ademais, não há evidências do 

reconhecimento integral dos valores relativos as dívidas em Recuperação 

Judicial nos demonstrativos contábeis. 

 

39. De acordo com a notícia publicada em 

fevereiro de 2021, no site revista cultivar3 temperaturas mais baixas, e solos 

úmidos podem favorecer a qualidade da próxima safra, podendo a 

PESSEGUEIRO conseguir se recuperar do incêndio ocorrido em setembro: 

 

“O excesso de chuvas nas principais regiões produtoras de 

cafés do país nos últimos meses contribuiu para que o controle 

de plantas espontâneas, as pulverizações e outros tratos 

culturais fossem prejudicados, dificultando, assim, a 

recuperação dos cafezais. Por outro lado, as chuvas acima da 

média podem favorecer o período de enchimento dos grãos e, 

consequentemente, a qualidade final dos frutos da próxima 

safra” 

 

 
3https://revistacultivar.com.br/artigos/temperaturas-mais-baixas-e-solos-umidos-podem-

favorecer-a-qualidade-da-proxima-safra-de-cafe 

fls. 565



 

72-922.1 CT| JV/MM | AC/RC 

 
 
 

VIII. ENCERRAMENTO 

 

40. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

41. Sendo o que tinha para o momento, está 

Administradora Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados da Recuperanda, dos credores, bem como do ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se 

façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 07 de março de 2021. 

 

 

 

 

  

fls. 566


